UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO  Nº  045 /99

Cria disciplinas eletivas universais no
currículo pleno dos cursos de
Bacharelado do Instituto de Letras.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO,  PESQUISA E EXTENSÃO, e no uso

da competência que lhe atribuiu o artigo 11, parágrafo único, do Estatuto e com  base no
Processo n.º 773/DAA/99, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art.1º - O currículo pleno de Letras passa a incluir como eletivas universais as
disciplinas TÓPICOS ESPECIAIS DE CULTURA HEBRAICA I - A INQUISIÇÃO IBÉRICA, TÓPICOS

ESPECIAIS DE LITERATURA HEBRAICA III - REPRESENTAÇÃO DO GENOCÍDIO NA LITERATURA

HEBRAICA e TÓPICOS ESPECIAIS DE LITERATURA HEBRAICA IV - A PRESENÇA JUDAICA NA

ESPANHA, todas valendo 2 (dois) créditos, com 30 (trinta) horas.

Art. 2o –  O DEP providenciará a implantação dos códigos das novas disciplinas.

Art. 3o –  A presente deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições

em contrário.

UERJ, 25 de outubro de  1999.

ANTÔNIO CELSO ALVES PEREIRA
REITOR

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  045 /99)

2

ANEXO

  1) ANO 2) SEM

UERJ EMENTA DE DISCIPLINA

3) UNIDADE:
    INSTITUTO DE LETRAS  (20.02.00.000)

4) DEPARTAMENTO
LECO (20.02.0  .000)

5) CÓDIGO
  ILE

6) NOME DA DISCIPLINA
TÓPICOS ESPECIAIS DE CULTURA HEBRAICA I

A inquisição ibérica

(    ) Obrigatória
(   ) Optativa
(X) Eletiva

7) CH
     30

8) CRÉD
       02

9) CURSO(S) 10) DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA
 TIPO DE AULA CARGA HORÁRIA Nº DE CRÉDITOS

TEÓRICA
PRÁTICA

TODOS

LABORATÓRIO
 ESTÁGIO

30 2

 TOTAL 30 02
11a) PRÉ-REQUISITO (A):

12a) CÓDIGO

11b) PRÉ-REQUISITO (B):

12b) CÓDIGO

   11c) CO-REQUISITO

12c) CÓDIGO

13) OBJETIVOS

Ao final do período o aluno deverá ser capaz de:
− Descrever e caracterizar a ação da Inquisição na Espanha em Portugal, bem

como em suas colônias.

14) EMENTA:

O conceito de heresia.  A inquisição medieval.  Origens da Inquisição na Espanha
moderna.  O Santo Ofício da Inquisição em Portugal.  Métodos de ação do
Tribunal.  A Inquisição na América espanhola e no Brasil.

15) PROFESSOR PROPONENTE 16) CHEFE DO DEPTO

17) DIRETOR

DATA ASSINATURA/MATRÍCULA DATA RUBRICA DATA RUBRICA

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  045 /99)

3

  1) ANO 2) SEM

UERJ EMENTA DE DISCIPLINA

3) UNIDADE:
    INSTITUTO DE LETRAS  (20.02.00.000)

4) DEPARTAMENTO
LECO (20.02.0  .000)

5) CÓDIGO
  ILE

6) NOME DA DISCIPLINA
TÓPICOS ESPECIAIS DE CULTURA HEBRAICA III

Representação do genocídio na literatura hebraica

(    ) Obrigatória
(   ) Optativa
(X) Eletiva

7) CH
     30

8) CRÉD
       02

9) CURSO(S) 10) DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA
 TIPO DE AULA CARGA HORÁRIA Nº DE CRÉDITOS

TEÓRICA
PRÁTICA

TODOS

LABORATÓRIO
 ESTÁGIO

30 2

 TOTAL 30 02
11a) PRÉ-REQUISITO (A):

12a) CÓDIGO

11b) PRÉ-REQUISITO (B):

12b) CÓDIGO

   11c) CO-REQUISITO

12c) CÓDIGO

13) OBJETIVOS

Ao final do período o aluno deverá ser capaz de:
− Conceituar o genocídio em suas diversas abordagens
− Identificar e analisar textos da literatura hebraica relativos à temática do

genocídio.

14) EMENTA:

O universo funcional do genocídio.  Genocídio e memória.  Genocídio e alienação.
Genocídio e judaísmo.  Genocídio e consciência.  A literatura pós-moderna do
genocídio.

15) PROFESSOR PROPONENTE 16) CHEFE DO DEPTO

17) DIRETOR

DATA ASSINATURA/MATRÍCULA DATA RUBRICA DATA RUBRICA

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  045 /99)

4

  1) ANO 2) SEM

UERJ EMENTA DE DISCIPLINA

3) UNIDADE:
    INSTITUTO DE LETRAS  (20.02.00.000)

4) DEPARTAMENTO
LECO (20.02.0  .000)

5) CÓDIGO
  ILE

6) NOME DA DISCIPLINA
TÓPICOS ESPECIAIS DE CULTURA HEBRAICA IV

A presença judaica na Espanha

(    ) Obrigatória
(   ) Optativa
(X) Eletiva

7) CH
     30

8) CRÉD
       02

9) CURSO(S) 10) DISTRIBUIÇÃO DE CARGA HORÁRIA
 TIPO DE AULA CARGA HORÁRIA Nº DE CRÉDITOS

TEÓRICA
PRÁTICA

TODOS

LABORATÓRIO
 ESTÁGIO

30 2

 TOTAL 30 02
11a) PRÉ-REQUISITO (A):

12a) CÓDIGO

11b) PRÉ-REQUISITO (B):

12b) CÓDIGO

   11c) CO-REQUISITO

12c) CÓDIGO

13) OBJETIVOS

Ao final do período o aluno deverá ser capaz de:
− Situar, histórica e geograficamente, a idade de ouro do judaísmo medieval
− Caracterizar as relações dos judeus espanhóis com os islâmicos e os cristãos
− Identificar os principais autores do período e analisar sua produção literária.

14) EMENTA:

Os começos do judaísmo espanhol.  Os dhimis.  A idade de ouro dos judeu na
Espanha.  A cultura islâmica.  Vida e obra de Maimonides, Ichudá há-Levi e Ibn
Gabirol.  A reconquista.  O vínculo com a Igreja.  Os conversos e a Inquisição.
Expulsão dos judeus da Espanha.  Legado.

15) PROFESSOR PROPONENTE 16) CHEFE DO DEPTO

17) DIRETOR

DATA ASSINATURA/MATRÍCULA DATA RUBRICA DATA RUBRICA